
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2020 - Area Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale – N. 12 - Svilup-
po Economico – Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 - Finanziamenti di politiche di soste-
gno di attività economiche; Piano d'Azione per lo Sviluppo Economico Regionale - PASER-  Ap-
provazione  del piano di riparto delle risorse. 
 

PREMESSO 
 che la Regione Campania ha ritenuto prioritario sostenere un processo di riordino e rilancio delle 

progettazioni sui temi dello sviluppo della legalità e l’aumento della percezione della sicurezza, quale 
volano per lo sviluppo dei territori ed a tal fine ha inteso dare impulso allo svolgimento delle Confe-
renze regionali per la sicurezza urbana, di cui all’art. 3 della L.R.12/03, attraverso la piattaforma 
POL.I.S., Politiche Integrate per la Sicurezza; 

 che dal processo di riordino e rilancio delle progettazioni sui temi dello sviluppo della legalità è emer-
so altresì che accanto al sostegno alle AA.LL. occorre dedicare specifiche azioni a favore della sicu-
rezza delle imprese operanti sul territorio regionale; 

 che  un’efficace azione deterrente, finalizzata altresì alla prevenzione ed alla repressione dei reati, 
può realizzarsi anche con strumenti tecnologici idonei a monitorare i territori più a rischio, purché co-
niugati con adeguati e mirati interventi nei confronti dell’assetto e dell’arredo urbano; 

 che con Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 1395 del 27.07.07, l’Amministrazione, 
al fine di garantire un adeguato sostegno alle attività economiche anche attraverso investimenti fina-
lizzati a garantire la sicurezza delle imprese campane, ha inteso: 
• avviare una manifestazione di interesse rivolta ai Consorzi ASI che intendessero attivare si-

stemi tecnologici di controllo del territorio con un’eventuale partecipazione finanziaria degli 
stessi Consorzi ASI; 

• destinare a tali realizzazioni  i fondi iscritti nel bilancio regionale, alla U.P.B. 1.82.277 al cap. 
2172, per € 1.500.000,00, nonché quelli iscritti alla U.P.B. 2.83.243, per ulteriori € 1.000.000, a 
valere sulle ulteriori dotazioni previste dalla Linea d’Azione 2 del Piano d’Azione per lo Sviluppo 
Economico Regionale; 

• stabilire, nei sottonotati, i criteri prioritari attraverso i quali selezionare, tra le candidature, quelle 
alle quali attribuire il sostegno per la realizzazione dei sistemi tecnologici di controllo: 

* il numero dei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti interessati all’intervento; 
* la partecipazione finanziaria  del Consorzio Asi; 

 che la stessa deliberazione demandava al Dirigente del Settore Rapporti con Province, Comuni e 
Comunità Montane, acquisito il concerto del Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attivi-
tà Industriali – Fonti Energetiche, di avviare  la suddetta  manifestazione di interesse. 

 
 
PRESO ATTO 
 che con decreto dirigenziale del Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane n.  359 

del 02/08/2007 è stata  avviata la procedura di cui sopra; 
 che hanno aderito a tale manifestazione di interesse i Consorzi Asi di Avellino, Benevento e Caserta; 
 che, sulla base delle istanze trasmesse dai Consorzi Asi richiedenti e dei dati e delle caratteristiche 

da essi rappresentati circa gli interventi proposti, in applicazione delle priorità poste con la delibera-
zione n. 1395/07, risultano ammissibili al finanziamento prioritariamente i progetti presentati dai Con-
sorzi Asi di Avellino e Benevento e a seguire, nel limite delle disponibilità economiche destinate 
all’intervento, il progetto presentato dal consorzio  Asi di Caserta; 

 che ai suddetti Consorzi Asi aderenti a tale manifestazione di interesse è stata  inoltre richiesta la 
compilazione di una scheda progetto predisposta dal Settore;  

 che i sottonotati Consorzi hanno trasmesso la scheda di cui sopra e in particolare: 
* il Consorzio ASI di Avellino ha presentato  la scheda  relativa a un progetto denominato 

“Progetto per la realizzazione di una infrastruttura di trasmissione dati” per l’importo di 
€ 1.045.584,00 per l’agglomerato industriale di San Mango, Lioni-Nusco-Sant’Angelo 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



dei Lombardi, Porrara, Morra De Sanctis, Conza della Campania, Calitri Nerico, Cala-
britto, Calaggio con una richiesta di finanziamento pari ad € 941.025,60; 

* il Consorzio ASI di Benevento ha presentato la scheda  relativa a un progetto denomi-
nato “Sistema integrato per la sicurezza nell’agglomerato industriale di Ponte Valentino” 
per l’importo di  € 515.961,60 con una richiesta di finanziamento pari ad € 465.961,60; 

*  il Consorzio ASI di Caserta ha presentato la scheda relativa a un progetto denominato 
“Lavori di adeguamento security agglomerato industriale Marcianise”per l’importo di  € 
750.000,00; 

 che con decreto del dirigente del Settore “Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane” n. 
256 del 28/12/2007 è stata impegnata la somma di € 1.158.367,58, sul cap. 2172 U.P.B. 1.82.277 
es. fin. 2007, come rideterminata a seguito della II^ variazione di Bilancio approvata con deliberazio-
ne  di Giunta Regionale n. 2188 del 17/12/07; 

 che con decreto del dirigente del Settore  “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti 
Energetiche” n. 652 del 31/12/2007 è stata impegnata la somma di  €  1.000.000,00 sul  cap. 4012, 
U.P.B. 2.83.243, es. fin. 2007; 

 che con decreto del dirigente del Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane n. 245 
del 31/07/2008 è stata  nominata una commissione per l’esame e la  valutazione delle schede  pro-
getto pervenute al fine di  verificare: 

* la sostenibilità amministrativa intesa come completezza e qualità delle informazioni; 
* la sostenibilità tecnica desumibile dal livello di definizione e di affidabilità dei crono-

grammi; 
* la conformità alle norme comunitarie nazionali e regionali in tema di sistemi di videosor-

veglianza; 
* la definizione ed affidabilità del quadro amministrativo esposto; 
* la compatibilità territoriale desumibile dal livello di definizione, di interazione e di inte-

grazione con il territorio di riferimento del progetto ed eventuali altri interventi già in atto; 
* la sostenibilità  gestionale dei sistemi progettati; 
* l’impatto rilevante sul territorio ed i  benefici anche di lungo periodo. 

 che la commissione ha svolto regolarmente i lavori trasmettendo al Settore Rapporti con Province, 
Comuni e Comunità Montane, con nota n. 866036 del 20/10/2008, i verbali relativi alle sedute di la-
voro, gli esiti delle stesse nonché tutta la documentazione ricevuta all’atto dell’insediamento. 

 
CONSIDERATO che 
 la Commissione suddetta ha evidenziato l’elevata qualità dei progetti presentati e che gli stessi ri-

spondevano ampiamente ai parametri di valutazione richiesti; 
 che le opere di cui ai progetti presentati dai Consorzio ASI suddetti costituiscono concreto interesse 

pubblico per gli agglomerati ASI  interessati; 
 che l’iniziativa oggetto della presente deliberazione possa validamente essere collocata nell’ambito 

della Linea d’Azione 2 del Piano d’Azione per lo Sviluppo Economico Regionale. 
RITENUTO, che, pertanto, si debba procedere, sulla base delle considerazioni e delle valutazioni sopra 
evidenziate, all’approvazione di un piano di riparto delle risorse disponibili, destinate all’attivazione di si-
stemi tecnologici di controllo del territorio, ai richiamati progetti presentati dai Consorzi ASI di Avellino, 
Benevento, Caserta e in particolare: 

- destinare al Consorzio ASI di Avellino un contributo di € 941.025,60 per la realizzazione del 
“Progetto per la realizzazione di una infrastruttura di trasmissione dati” per l’agglomerato indu-
striale di San Mango, Lioni-Nusco-Sant’Angelo dei Lombardi, Porrara, Morra De Sanctis, Conza 
della Campania, Calitri Nerico, Calabritto, Calaggio; 

- destinare al Consorzio ASI di Benevento un contributo di € 465.961,60 per la realizzazione del 
progetto“Sistema integrato per la sicurezza nell’agglomerato industriale di Ponte Valentino”; 

- destinare al Consorzio ASI di Caserta un contributo di € 750.000,00 per la realizzazione del pro-
getto “Lavori di adeguamento security agglomerato industriale Marcianise”; 

- di dover subordinare l’emissione del provvedimento formale di concessione, da effettuarsi con 
decreto del dirigente del Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane, previa tra-
smissione da parte dei Consorzi Asi entro 360 giorni dalla comunicazione della destinazione del 
finanziamento:  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



* della deliberazione consortile di approvazione del progetto esecutivo e del relativo qua-
dro economico; 

* di una relazione tecnica ed un grafico descrittivo dell’intervento da realizzare; 
* del Codice Unico del progetto (C.U.P.); 
* della dichiarazione di inclusione del progetto, da parte del Consorzio, nel Piano Trienna-

le e nel Piano Annuale delle opere pubbliche, di cui all’art. 128 del D.Lgs 12 Aprile 2006 
n. 163, con l’indicazione degli atti deliberativi di approvazione di detti piani; 

* nel caso di cofinanziamento, della copia del provvedimento con il quale il Consorzio ha 
provveduto ad impegnare contabilmente la quota parte del finanziamento a proprio cari-
co; 

- che si debba precisare che ai Consorzi Asi destinatari dei finanziamenti fanno carico tutti gli a-
dempimenti previsti dalla L.R. 3/07 e dal D.Lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.i. 

VISTA 
La Legge Regionale 3/2007; 
Propone e la Giunta, a voti unanimi 

DELIBERA 
per le considerazioni esposte in premessa e che qui  si intendono integralmente riportate: 
1. approvare il piano di riparto delle risorse disponibili, destinate all’attivazione di sistemi tecnologici di 

controllo del territorio, a favore dei Consorzi Asi di Avellino, Benevento, Caserta che hanno presenta-
to le istanze ai sensi della deliberazione della G.R. n. 1395 del 27.07.07 per la realizzazione dei sot-
tonotati progetti e in particolare: 
- destinare al Consorzio ASI di Avellino un contributo di € 941.025,60 per la realizzazione del 

“Progetto per la realizzazione di una infrastruttura di trasmissione dati” per l’agglomerato indu-
striale di San Mango, Lioni-Nusco-Sant’Angelo dei Lombardi, Porrara, Morra De Sanctis, Conza 
della Campania, Calitri Nerico, Calabritto, Calaggio; 

- destinare al Consorzio ASI di Benevento un contributo di € 465.961,60 per la realizzazione del 
progetto“Sistema integrato per la sicurezza nell’agglomerato industriale di Ponte Valentino”; 

- destinare al Consorzio ASI di Caserta un contributo di € 750.000,00 per la realizzazione del pro-
getto “Lavori di adeguamento security agglomerato industriale Marcianise”. 

2. subordinare l’emissione del provvedimento formale di concessione, da effettuarsi con decreto del di-
rigente del Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane previa trasmissione da parte 
dei Consorzi Asi entro 360 giorni dalla comunicazione della destinazione del finanziamento:  

o delle deliberazioni consortili di approvazione dei progetti esecutivi;  
o di una relazione tecnica ed un grafico descrittivo dell’intervento da realizzare; 
o del Codice Unico del progetto (C.U.P.); 
o della dichiarazione di inclusione del progetto, da parte del Consorzio, nel Piano Triennale 

e nel Piano Annuale delle opere pubbliche, di cui all’art. 128 del D.Lgs 12 Aprile 2006 n. 
163, con l’indicazione degli atti deliberativi di approvazione di detti piani; 

o nel caso di cofinanziamento, della copia del provvedimento con il quale il Consorzio ha 
provveduto ad impegnare contabilmente la quota parte del finanziamento a proprio carico. 

3. demandare al Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane l’individuazione, con 
proprio provvedimento, delle modalità e dei criteri di erogazione e rendicontazione dei suddetti finan-
ziamenti; 

4. precisare che ai Consorzi Asi destinatari dei finanziamenti fanno carico tutti gli adempimenti previsti 
dalla legge regionale L.R. 3/07 e dal D.Lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 

5. dare atto che la spesa complessiva pari ad € 2.156.987,20 è tratta dagli impegni nn. 7469 e 7564, a 
valere rispettivamente sul cap. 2172 U.P.B. 1.82.277 e sul cap. 4012  U.P.B. 2.83.243, es. fin. 2007;  

6. trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, all’A.G.C. Gabinetto Presidente 
Giunta Regionale, all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario, ai settori proponenti, ed all’A.G.C. 
Bilancio, Ragioneria e Tributi e al settore Stampa Documentazione e Informazione per la pubblica-
zione sul B.U.R.C.. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


